
 
 

 

謹んで新春のお慶びを申し上げます。本年もよろしくお願いいたします。 

 

 昨年の１２月２日より従来の保険証ではなく、「マイナ保険証」を基本とした仕組みに完全移行

いたしました。この「マイナ保険証」を基本とした仕組みは、単なる制度変更ではなく「医療の質

と効率化を両立させる社会インフラ改革」であり、医療の質の向上、医療費の適正化など、患者に

とって利便性向上に貢献するものです。「マイナ保険証」の利用を是非検討していただきますよう

お願い申し上げます。 

 

当組合の状況をご説明します。 

令和７年度組合予算の一般勘定は、６年ぶりに経常黒字の予算を立案しましたが、予算確定後３

月に Monotype㈱、８月に MWH HR Products㈱、ｻｲｺﾑ・ﾌﾞﾚｲﾝｽﾞ㈱の３事業所が削除となり保険料収

入減が心配されました。 

昨年１２月に開催いたしました理事会の事業収支予測では、保険料収入が予算比２，４００万円

減の見込みとなりました。支出は前年度と同様に医療給付費が高額で推移しているものの予算比４，

５３８万円減となる見込みです。結果、収支合計では４，３６８万円ほどの黒字が見込まれ、経常

収支も、予算比４４４万円減ですが黒字の見込となります。 

 一方、介護勘定は、介護保険料収入が予算比９１万円増となり、収支差は１２９万円の黒字を見

込んでいます。 

令和８年度の予算は、年初に厚生労働省より内示される高齢者医療拠出金等を含め今後の状況を

見込んだうえで予算編成を行い、２月の理事会・組合会で審議いただけるように準備してまいりま

す。 

 

本年も組合を取り巻く厳しい環境は続き、また新しい課題として、「子ども・子育て支援金」の

徴収業務も始まるなど、問題が山積しておりますが、事務局一同、精一杯取り組んでまいります

ので、加入員皆様のご支援とご鞭撻をどうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

理事長 

  

健保通信
令和８年 1 月 1 日付 ４６２号 

発 行 大沢健康保険組合  
e-mail  kenpo@oskp.org 

ＴＥＬ  03-3268-5373 

ＦＡＸ  03-3268-5375 

ＵＲＬ  https://www.osawa-kenpo.or.jp 

 
 

mailto:kenpo@oskp.org
https://www.osawa-kenpo.or.jp/


★令和８年１月より健保の業務時間が変わります 
令和８年１月より業務時間が以下のとおり変わります。 

業務時間 ９：００～１７：００（従来は１７：２０） 
       電話対応につきましても１７：００になります。 

 

★令和８年１月納入分保険料納入告知書発送日と現金給付振込日について 
令和８年１月納入分の保険料納入告知書発送日と現金給付振込日は以下のとおりとなります。 
１月納入分保険料納入告知書発送日：１月１３日（火） 
＊１２月中の取得・喪失届は、１月９日（金）正午までに到着するようご提出をお願いします。 

１月度現金給付振込日：１月９日（金） 

 

★家庭常備薬の斡旋事業について 

家庭常備薬斡旋事業の申込みが始まっています。今回もＷＥＢ申込のみの対応となります。 

・業者名  白石薬品㈱ 
・申込期間 令和８年１月１２日（月）まで 

・申込方法 下記のＵＲＬにて、大沢健康保険組合専用の常備薬斡旋申込ページ（ブランネッ

トプラス）にお入りください。（大沢健保ホームページにも掲載しています。） 
       https://www.blancnetplus.com/h1/a/osawa 

【ログインＩＤ】osawa2025 【パスワード】okusuri2025 

・納 品  業者から各自宅へ送付します。 

令和８年２月上旬頃納品 

・支 払  ①クレジットカード決済 

②コンビニ（振込料負担なし）・郵便局（現金振込の場合振込料負担有り）での振 

り込み。 

・送 料  商品代金３,５００円以上は無料、３,５００円未満は有料（６００円）です。 

 

★インフルエンザ予防接種をお早めに！ 
昨年より１月ほど早く罹患者が急増し全国各地で警報基準を超えています。 

インフルエンザワクチンの予防接種には、発症をある程度抑える効果や、重症化を予防する効 

果があります。特に高齢者や基礎疾患のある方など、罹患すると重症化する可能性が高い方に 

は予防接種の効果が高いとされています。接種がまだの方は、お早めに接種されることをお勧 

めします。 
 

★「ルネサンス」からのお知らせ 
先月に引き続き、「スポーツクラブルネサンス」の新春キャンペーンの案内（ＰＤＦ）を添付し

ます。 
キャンペーン期間：２０２６年１月４日（日）～２月１１日（水）まで 

 

★「セラヴィリゾート泉郷」からのお知らせ 
愛犬同伴施設として人気の「Wan‘s Resort城ヶ崎海岸」が２０２６年２月１日にリニュー

アルオープンします。リニューアルを記念したリーズナブルなコースの案内が届きましたの

でお知らせします。詳細については、添付資料（ＰＤＦ）をご覧ください。この機会に是非

ご利用ください。 

 

https://www.blancnetplus.com/h1/a/osawa

